¶ Ad matutinas leguntur prime sex lecciones de sermone beati ieronimi quem de ipsa assumptione edidit. Vltieme tres lecciones de omelia sancti patris nostri augustini in euangelium . *Intrauit ihesus in quoddam castellum.*

¶ Ad missam non solum prima die . sed et per subsequentes septem dies cotidie dicitur *Credo in unum* . et prefacio . *Et te in assumptione.*

¶ Huius sanctissime celebritatis cunctis fidelibus exoptabile gaudium . per octo dies cum magna ueneracione et deuocione est recomendum. Prima igitur dies in omni cultu celeberrima habeatur. Deinde primi tres dies qui secuntur . et alij tres postremi . similes sunt in ueneracione diebus paschalibus . siue pentecostes . Videlicet singulare beatissime uirginis officium frequentetur.

¶ Intermittantur enim quindecim psalmi . ad matutinas.

^{1—1} Roughly erased.

¶ Ad matutinas ad horas quoque psalmi familiares . officium pro defunctis . hijs diebus in conuentu non agatur.

¶ De festis uero que occurunt . commemoracio tantum fiat et missa matutinalis. Per octauas leguntur lecciones de supradicto sermone sancti ieronimi. Euangelium non pronunciatur nisi primo die . et octauo . et in dominica si intercurrat . quia tunc ix lecciones fiunt. Octauus dies solemniter recolitur.

Sancti bartholomei apostoli.

IN natali sancti bartholomei apostoli nouem lecciones . medie lecciones de sancto audioeno.

In festo sancti patris nostri augustini episcopi.

[**S**]¹Olempnitas sancti patris nostri augustini episcopi et doctoris egregij . quod non solum a canonicis / regularibus [fo. 107 . quorum pater et uite institutor est . sed eciam ab vniuersis catholice matris ecclesie filijs uenerabiliter recoli debeat . satis omnibus notum est . qui quantum illius salutifera doctrina vnica eiusdem matris ecclesie fides firmata sit diligenter att[endunt]² De quo celestinus papa men[cionem]² faciens dicit se eum pro uita et m[eritis]² suis in sua semper communione habuisse. Cuius eciam scienciam idem papa extollens asserit quod predecessores sui eum inter magistros optimos semper habuerunt . omnes in commune bene de eo senserunt . utpote de viro qui vbique cunctis et amori fuit et honori.

Igitur desiderabile festum tanti patris honorifice recolatur . historia propria cantetur . sicut in libris habetur . diligenter prouideatur . et non in vno tantum sed in octo simul diebus deuotissime recolatur. Octuae enim de hoc festo aguntur . de quibus cotidie plenarium seruicium persoluitur . nisi in festo decollacionis sancti iohannis baptiste . et in festo sancti egidij abbatis . et in dominica si qua infra ipsas octauas occurrit. In ipsa enim dominica oportet cantari historia *Si bona*. Tamen quando tercia dies in dominica euenerit de octauis officij cursus erit . quia et in sequenti dominica historia potest cantari . et aliter festum sancti iohannis nullas vesperas habebit.

¶ Notandum autem quod quando quarta die octauarum in dominica occurrat ipso tantum anno anticipiatur historia *Peto domine* . et cantatur in sequenti dominica . videlicet propter festa que in alijs

¹ Cut out.

² Initial letter cut out.

dominicis occurunt. In predictis uero festis . et eciam in dominica in qua *Si bona* . incipitur . medie lecciones erunt de octauis. Si uero octauus dies in dominica euenerit . non in ipsa sed in sequenti dominica idest infra octauas nativitatis sancte marie . historia *Si bona* cantabitur.

nota.

Notandum quod quando dies octauus sancti augustini in sabbato occurrit . plenarium seruicium de sancto augustino fit . commemo-
racio de sancto cuthberto de quo seruicium in crastinum erit . de dominica uero commemo-
racio et missa matutinalis tantum.

¶ Sciendum est quod festum sancti cuthberti remouetur usque in crastinum octauarum sancti augustini . quia de ipsis octauis fiunt plenarie nouem lecciones apud nos. Sed festum sancti cuthberti habe-
bit commemo-
racionem ad vtrasque vesperas et ad matutinas.

Decollacio sancti iohannis baptiste.

Decollacio sancti iohannis baptiste cum nouem lectionibus recolitur.
In qua festiuitate ynni . versus . antiphone . super psalmos / nocturnales cum ipsis psalmis sicut de communi vnius [fo. 107 v
martiris. Cetera idest Responsoria lecciones . antiphone . ad laudes . et missa propria habentur.

De nativitate beate marie.

Natiuitas gloriose et perpetue uirginis marie honorifice recolitur . quippe quia in eius ortu lumen nobis oriri cepit. Huius festiuitatis seruicium quia satis notum est hoc tantum dicatur . quod primo die et octauo die . dicitur *Credo in vnum* . et prefacio que in assumptione eius . hoc tantum mutato . *Et te in nativitate beate marie* . et cetera.

De octauis totum officium cotidie agitur . eciam si dominica intercurrit . nisi in festo exaltacionis sancte crucis . et quando ut supradictum est octauus dies patris nostri in dominica occurrit . tunc tamen qua die infra has octauas historia cantatur . medie lecciones fiunt de octauis . de quibus in festo sancte crucis non sit nisi commemo-
racio . post memoriam de martiribus. Per istas octauas dicuntur hore de omnibus sanctis.

[A space of 8 lines here]

IN natali sancti mathei apostoli cantatur historia . *In uisione dei.*

Sancti michaelis archangeli.

FEstum sancti michaelis . festiue recolitur. Sequenti die de sancto ieronimo presbitero nouem lecciones de quo totum officium sicut de abbate.

[K]Alendas octobris . de confessoribus germano et remigio et ceteris tres lecciones fiunt. Qua die et deinceps septem psalmi penitenciales post matutinas dicuntur. Ipsa die meridiana postponitur. Exinde fratres cum opus habuerint cappas sumunt. De quibus talis est consuetudo . quod omnes simul eas accipiunt . simul deponunt . exceptis illis quibus eas propter aliquam infirmitatem quando voluerint habere concessum est. Hoc autem ad custodem ordinis pertinet . ut sicut congruum prospexerit magistris puerorum innuat . quatinus pueris cappas suas faciant sumere siue reponere . uel si pueri desunt . Hoc idem ipse custos ordinis iunioribus fratribus debet innuere . quod cum alij viderint similiter faciant. Ab hac die usque ad natale domini nisi quando ix lecciones fiunt continuum ieinium obseruetur. In quibus diebus in claustro locuntur ante terciam.

AKalendis octobris usque ad festiuitatem omnium sanctorum nona donec refectis seruitoribus non pul-/satur qua [fo. 108 eciam cantata conuentus solito more in refectorium pergit. A festo uero omnium sanctorum usque ad purificacionem beate marie statim post prandium cantatur nona . quo spacio generaliter post nonam in refectorium non eunt . sed qui habuerit per licenciam bibere uadit.

Translacio sancti patris nostri augustini.

Translacio sancti patris nostri augustini . cum ix . lectionibus celebratur . totum seruicium de alia eius festiuitate assumitur . exceptis antiphonis ad *magnificat* . et *Benedictus* . lecciones eciam proprie habentur.

De sancto luca euangelista.

[I] N festo sancti luce euangeliste cantatur historia . *In uisione dei.* hymni versus psalmi sicut de apostolis. Ad missam *Credo in unum* dicitur. Ad secundas vesperas . antiphona *Iurauit dominus* . et alie.

Apostolorum simonis et iude

De apostolis symone et iuda ix lecciones. Ad missam dicitur .
Credo in vnum . et prefacio.

In vigilia omnium sanctorum.

In uigilia omnium sanctorum . missa matutinalis dicitur de sancto quintino . de quo ipsa die tres lecciones fiunt. Ad missam de uigilia vna tantum collecta dicitur. Si dominica fuerit . quia maior missa de uigilia cantabitur . ad missam matutinalem officium dominicale dicatur.

In die.

Festiuitas omnium sanctorum celebriter recolitur. In hac festiuitate . antiphone . Responsoria de singulis sanctorum ordinibus sumuntur. Ad laudes tamen proprie antiphone habentur. Ad missam dicitur *Credo in vnum*. Ipsa die post vesperas de festo . vespere in memoria omnium defunctorum solito festiuus aguntur. Primam antiphonam sacerdos ebdomadarius ut mos est inchoat . ceteras omnes duo illi qui priuatis diebus solent eas inchoare. Ad matutinas similiter . psalmi sedendo cantantur. Vna collecta dicitur . s[cilicet]. *Fidelium deus omnium*. Qua finita totum classicum aliquamdiu pulsatur.

De sancto eustachio.

In crastino primum de sancto eustachio et socijs eius matutine more octauarum dicuntur. Postea de sancta maria . quibus finitis cum suffragijs sanctorum . matutine pro defunctis dicuntur . ita festiuie quia ad lectrinum quod debet poni ad gradus¹ chori . lecciones legantur. Qui legunt aut cantant in tabula ponuntur. Que tamen in capitulo non recitatur . sed tantum in ea quisque considerat quod cantare uel legere debeat. Nonum tantum responsorium a duobus dicitur . quod eciam reincipitur . et interim totum classicum pulsatur.

Cl Finita prima diei . statim preparata processione . cum ministris qui aquam benedictam . crucem . candelabra . et thuribulum ferant . / induito quoque subdiacono diacono et sacerdote [fo. 108 v qui missam celebrare debet . exeat conuentus cum psalmo . *Beati immaculati* . et primo commune cimiterium circueat . qui aquam benedictam portat . circumquaque super tumulos eam aspergat. De

¹ Over erasure.

communi cimiterio transeant ad cimiterium fratrum ibique facta stacione circa sepulturam maiorum psalmos finiant . quibus finitis dicant *Kyriel[eison]* . *Christel[eison]* . *Kyriel[eison]* . *Pater noster*. Deinde sacerdos cum paucis capitularibus precibus dicat hanc oracionem . *Deus venie largitor* . alia[am] oracio[nem] *Deus cuius miserationem* alia[am] oracio[nem] *Fidelium deus*. In fine *Requiescant in pace*. Postea cum septem psalmis absque *Gloria patri* in chorum redeant . sive in fine dicto *pater noster* . iterum cum paucis precibus dicatur oracio. ¶ *Absolute quesumus domine* . cum *Requiescant in pace*. Deinde pulsato classico missa pro defunctis festiue celebretur cum vna collecta. *Fidelium deus omnium*. Cantores sint in choro. Diaconus et subdiaconus casulis vtantur . duo gradale canant . tractum cantores. Hac die omnes qui missas cantant excepto ebdomadario . et illo qui pro annuo officio cantat communiter eas pro omnibus defunctis cantare debent cum oracione . *Fidelium deus*. Ceteri fratres psalmis canendis quantum possunt intendere debent.

¶ Hoc officium quando festiuitas omnium sanctorum sabbato occurrit . reseruatur usque ad sequentem secundam feriam . eo modo quo supradictum est agendum. Ad quam diem festum sanctorum martirum eustachij et sociorum eius ex toto similiter differtur.

Sancti martini episcopi.

Beatissimi martini episcopi non solum festiuitas celebriter recolitur . sed eciam usque ad octauum diem cotidie de eo ad vesperas et ad matutinas et ad missam commemoracio agitur . et in octauo die tres lecciones.

De sancto bricio.

De sancto bricio officium agitur sicut de alijs priuatis festis trium lectionum . excepto quod ad laudes antiphone quinque proprie dicuntur.

. De sancto andrea .

De sancto andrea apostolo usque ad octauum diem cotidie ad vesperas et matutinas et ad missam fit commemoracio . et in octauo die . tres lecciones.

Descripto igitur magna ex parte tocius anni officio . sicut ad generalem cursum eiusdem pertinere videtur . nunc de communitate siue diuersitate festiuitatum earum que obseruancijs trac-

tetur . primum uero que festa a populo feriari debeant annotetur . ex concilio lugdunensi capitulo tercio.

DEnunciandum est pleibus ut sciant tempora feriandi [fo. 109 idest omnem dominicam a vespera usque ad uesperam . ne iudaismo capiantur. Feriandi uero per annum . Isti sunt dies.

Natalis domini.

Sancti stephani.

Iohannis euangeliste.

Innocencium.

Circumcisio domini.

Epiphanie.

Purificacio beate marie.

Sanctum pascha . cum tota ebdomada.

Rogaciones cum tribus diebus.

Ascensio domini.

Sancta dies pentecostes.

Sancti iohannis baptiste.

Duodecim apostolorum . maxime tamen petri et pauli . qui mundum sua predicacione illuminauerunt.

Sancti laurencij.

Annunciacio dominica.

Assumpcio . et natuitas beate marie.

Sancti michaelis . et sancti martini.

et ille festiuitates quas singuli episcopi in suis episcopatibus cum populo collaudauerunt celebrandas . que vicinis tantum circa manentibus indicende sunt . non generaliter omnibus.

Relique uero festiuitates per annum non sunt cogende ad feriandum . nec prohibende. Indictum uero ieunium . quando fuerit denunciatum ab omnibus obseruetur.

[A space of 3 lines here]

De festiuitatibus prime dignitatis.

Quinque sunt festiuitates . que sicut pre ceteris in maiori ueneracione habentur . ita maiori celebracionis apparatu digne videntur. Sunt autem iste. Natalis domini . Pascha . Pentecostes . Assumpcio gloriose et perpetue uirginis marie . Festiuitas loci.

C Pridie ante vigilias istarum gloriosarum festiuitatum . monasterium ornari inchoatur . quod totum secundum facultatem loci prout

conuenientius potest ornatur. Altaria quoque omnia parantur . sed in vigilia. Et in vigilia Natalis domini . et assumptionis beate marie ante terciam. In vigilia uero pasche . uel pentecostes . siue festiuitas loci . post sextam. Ante hec festa mundantur officine . et claustrum. Sedilia refectorij . et capituli . bancalibus operiuntur. Sternitur iunctus siue stramen . uel fenum in hyeme.

¶ Fratres quoque pridie ante istas vigilias nisi dominica prohibeat raduntur . tunc uero ante . excepta vigilia pasche in qua radi oportet . et vigilia pentecostes . in qua eciam rasura sit . nisi pro aliquo festo nouem lectionum quod in eo occurrerit preueniatur.

¶ Notandum quod in vigila natalis domini . et assumptionis beate marie hoc amplius ceteris vigilis habet . quod quia a capitulo / celebritas inchoat. Ad terciam et sextam vnum de medio- [fo. 109 v] cribus signis pulsatur. Igitur in qualibet uigilia istarum festiuitatum ante missam . preparatis rite omnibus que intrinsecus siue extrinsecus supra descripta sunt preparanda ante ipsam missam totum classicum pulsetur . et ita siue dominica siue non . maior missa de ipsa uigilia celebretur. Vna tantum collecta dicatur. Cantores secundarij chorum regant . qui et gradale canant . quod post versum reincipitur . nisi dominica fuerit.

¶ Si uero dominica fuerit . alij de choro gradale canant . et cantores *Alleluia . Kyriel[eison]* festiue cantetur. Breue tamen . *Sanctus* quoque et *Agnus dei* . festiue dicantur.

¶ Ad hanc missam sacerdos honorifice induatur. Diaconus sit in dalmatica . et subdiaconus in tunica . totum seruicium festiuo more persoluatur. Submissius tamen quam in crastino cantus inchoetur . quamquam nec nimis alte nec nimis submisso . sed inter utrumque ita semper moderandus ut bene possit cantari. Nec unquam aliquis super alios exclamando cantare presumat. De concordi modulacione beatus augustinus in libro de ciuitate dei ita loquitur. Diuersorum sonorum rationabilis moderatusque concentus . concordi uarietate compactus . bene ordinate ciuitatis insinuat ciuitatem.

In fine misse nullum signum pulsetur. Sed post breue interuallum duo de maioribus sonent ad nonam.

¶ Ad mensam legatur quicquid ad suscipiendum gaudium tantarum solempnitatum magis congrue videtur. De regula uero nostra que per septimanam semel ex precepto legitur . si quid restat legendum predie^t ad cenam . uel ante . uel in quarta feria ante pascha perlegatur. Hinc enim usque ad completas octauas istarum festiui-

tatum nec in refectorio nec in capitulo legitur . nisi quod ad festa pertineat. Tamen et infra octauas si opus fuerit supradicta regula ad cenam legitur . post quartum scilicet diem . et maxime in sabbato si se oportunitas prebuerit.

De vesperis.

AD vesperas . primum duo de maioribus signis pulsantur . secundo . tercio . et quarto . duo , et duo sicut sunt per ordinem maiora ac deinde simul omnia. Inter signa omnia luminaria ecclesie accenduntur . ante singula altaria singula luminaria ponuntur. Duo in cappis chorum regunt. Antiphonas super psalmos distribuunt. Primam antiphonam prelatus incipiat . secundam dominus prior. Ceteras alij sicut sunt in choro maiores. Responsorium cantores canunt. Antiphona ad *Magnificat* ter tota canitur. Prelatus eam primo imponit . / et postremo. Altare maius cum duobus [fo. 110 thuribulis incensatur. Per cetera quoque altaria incensum portatur. *Benedicamus* cantores dicunt.

De matutinis.

IN hijs festis ad matutinas primo totum classicum pulsatur . et remanente classico . duo de minoribus signis sonant . donec conuentus ad ecclesiam occurrat. Inuitatorium quatuor canant. Antiphone . sicut ad vesperas dictum est . a senioribus imponuntur. Qui legunt uel cantant cappis induuntur. Responsoria . excepto tercio . sexto . et nono . a binis fratribus canuntur. Ad tertium uero responsorium tres ponuntur . et ad sextum similiter. Ad nonum quatuor . quod et reincipitur. Per vnumquemque nocturnum . dum tertium responsorium canitur . duo sacerdotes altare incensant . et incensato a prelato conuersis turibula tradunt . qui primo ipsos ac deinde ceteros per ordinem incensant. Ad *Te deum laudamus* . duo de maioribus signis pulsantur . et ad *per singulos dies omnia*. Ad *Benedictus* . antiphona ter dicitur . et altaria sicut ad vesperas incensantur.

De prima . iij^a . vi^a . et ix . et de missa.

PRima . tercia . sexta . et nona . cum duobus maioribus signis pulsatur. Per vnamquamque horam tria luminaria ante altare ardunt.¹ Siue dominica sit siue non processio agatur. Secretarius

¹ Struck out.

dum tercia canitur . cappas per chorum distribuit . ante singulos fratres cum cappa amictum ponens . post terciam omnibus rite paratis . et cantoribus in choro constitutis ministros^t quoque ante altare que portande sunt tenentibus cum precentor cantum qui ad festum pertinet inchoauerit . hoc modo procedunt. Primus qui aquam benedictam portat . Deinde qui crucem . postea ceroferarij . Deinde qui portat thuribulum . quos sequitur subdiaconus cum textu in tunica . et diaconus in dalmatica. Post eos incedunt cantores. Deinde pueri . et reliqui fratres binj et binj sicut est ordo eorum . et post omnes prelatus. Procedentes uero per claustrum nullam stacionem faciunt . sed monasterium per maiores ianuas introeunt . et ita facta parua stacione ante crucifixum donec quod canitur finiatur . cum prelatus antiphonam uel Responsorium de ipso festo inchoauerit . in chorum omnes redeunt . postea prelatus pronunciato versiculo . dicat oracionem de festo . sique pulsatur classicum et missa inchoatur.

¶ Quod si dominica fuerit . primo sit aqua benedicta ab ebdomadario . et altaria et fratres consueto more asperguntur. Deinde dicta oracione . *Exaudi nos domine sancte pater* . incipit ipse ebdomadarius terciam . que dum canitur . uadit idem cum aquebaiulo et / [fo. 110 v] subdiacono qui sibi librum defert per officinas et solitas obseruancias complet. Postea depositis sacris uestibus in chorum horam finiturus reuertitur. Si uero iubente prelato missam debet canere . tunc in chorum indutus redit . et in processione post diaconem procedit . post terciam processio agitur ut supradictum est . qua in chorum reuersa : pulsato classico officium ad missam primo aliquantulum submisso imponitur . quod post versum totum canitur. Deinde *Gloria patri* alceius imponitur . et iterum officium repetitur. *Kyriel[eison]* cum versibus in choro alternatim canitur . *Gloria in excelsis deo* . sacerdoti a cantore defertur . que sine versibus ab vtroque choro simul decantatur.

¶ Meminerint tam cantores quam ceteri omnes ut totum quod cantant morose et cum distinctionibus ita concorditer proferant ut pro dulcedine circumstantes uocem leticie cordis sui in auribus omnipotentis dei effundant. Gradale cantores secundi canunt . adiuncto tercio de choro cui precentor innuerit. *Alleluia* uero pertinet ad cantores qui in choro sunt priores . qui secum alios duos de maioribus personis assumuntur. Postea sequencia in choro incipitur . et alternatim spaciose sicut et cetera decantantur^t.

¶ *Sanctus* cum versibus simul omnes canunt. Ad *Agnus dei* . sicut nec ad *Gloria in excelsis* nunquam versus dicuntur.

IN hijs festis omnes qui missas non canunt ad communionem uadunt . exceptis illis qui aliqua racionabili causa consulto prelato se abstinent. Finito *Ite missa est* . paululum omnia signa pulsantur in classicum.

De vesperis totum fit sicut de histernis[†] vesperis dictum est.

De octauis.

Gloriose iste festiuitates octauas habent . que ita solemniter aguntur . quod per octo dies omnia que ad celebracionem ipsarum festiuitatum non¹ pertinent proponuntur. Ad matutinas enim quindecim psalmi intermittuntur. Hore secundarij non dicuntur . nec psalmi familiares . officium quoque pro defunctis nisi corpus presens sit intermittitur. Tribus diebus qui primum sequuntur officium solemniter agitur . sicut in festis tercie dignitatis . de quibus paulo post dicendum est . excepto quod ad matutinas nisi dominica occurrat . tres tantum lecciones leguntur. In quibus diebus sicut et in omnibus duplicibus festis ad matutinalem missam non nisi vna collecta dicitur . nisi pro aliqua necessitate alie addantur. Relique tres dies celebriter aguntur . quamquam duo et duo signa minime pulsentur. Responsoria dupliciter non cantentur. In choro enim sunt cantores ebdomadarij qui eciam ad vesperas et matutinas paruum *Benedicamus* cantando dicunt . / Signa pulsantur . et ministri altaris indu- [fo. 111 untur . neconon ad missam *Kyrieleyson* . *Gloria in excelsis* . Gradale . *Alleluia* . et cetera cantantur . sicut et in dominicis.

Ad missam matutinalem dicuntur quinque oraciones . quarum prima est de eo officio vnde missa canitur . cetera uero dicuntur pro familiaribus uel aliquibus necessitatibus.

C Non enim est consuetudo ut in hijs diebus in quibus singulare officium agitur . de sanctis in missa non fiat mencio . nisi de quibus ad vesperas et ad matutinas fit commemoratione. De festis qui in hijs octauis occurrent . in suis locis dictum est.

C Notandum tamen de quolibet festo de quo missa matutinalis debet fieri . quod si eandem missam pro alicuius defuncti presencia oportuerit intermitti . Ad maiorem missam inde secunda collecta dicetur . quod cum euenerit : quia collecte impari numero semper dicuntur . Ad ipsam maiorem missam que collecta tercia debeat addi . in capitulo pro familiaribus uel pro aliquo negocio constituendum est. Octauus dies predictarum festiuitatum sicut unus de tribus diebus qui primum secuntur dupliciter recolitur.

¹ Interlined above.

De octauis.

Octauas sanctus leo papa instituit. Nam a ueteri consuetudine sanctorum festiuitatum octauus dies celebrari sumpsit inicium . significans Post septimanam huius uite laborem octauarium future beatitudinis requiem . in qua est summa et uera felicitas et uera festiuitas. Item sanctis illis quos magnificencius honoramus duas festiuitates facimus . Prima die natalicij sui et octaua . primi diei festiuitas primam stolam significat . quam a domino percepert in animabus beatificati. Octaua diei festiuitas secundam stolam significat . qua sunt in corporibus glorificandi . que futura est in octaua post huius scilicet temporis reuolucionem quod . viij . dierum curriculo euoluitur . ut in octaua felicitas perpetuo mansura teneatur.

De festis secunde dignitatis.

Sunt alie quidem gloriose festiuitates sed tamen superioribus in celebracione aliquantulum inferiores . quorum hec sunt nomina. Epiphania domini . Purificacio beate marie . Annunciacio christi . eiusque gloria ascencio . Festiuitas sancti patris nostri augustini . Natiuitas sancte marie . Festiuitas omnium sanctorum . ¹Et sancti iohannis baptiste.¹

C Ante hec festa ornatur monasterij presbiterium . chorus . et membra ex utraque parte chori. Altaria quoque omnia parantur. Signa pulsantur . ut supradictum est in precipuis festis.

C Accenduntur omnia luminaria que circa maius altare sunt et lumen ante crucifixum. Ad vesperas a duobus chorus regitur. Antiphone super psalmos . sicut in predictis festis a prelato et a senioribus imponuntur. Responsorium cantores canunt . adiuncto tercio . similiter et *Benedicamus* idem dicunt. Ad *Magnificat* . antiphona . ter dicitur . / et sicut ad vesperas ita et ad matutinas tam ad [fo. 111 v] tercia Responsoria quam ad *Benedictus* . altaria cum duobus turibulis incensantur. Ad matutinas non classicum : sed primum duo de minoribus signis pulsantur . et deinde cetera per ordinem. Ad inuitatorium quatuor ponuntur . E quibus duo in choro remanent . qui primam antiphonam prelato . secundam priori . et ceteris qui in choro sunt seniores distribuunt . omnia Responsoria preter . vj . et nonum . duo et duo canunt . primum rectores choi. Ad sextum tres ponuntur. Ad nonum similiter tres . qui debent esse de maioribus personis .

^{1—1} Over erasure.

quod solum in cappis canitur . et reincipitur. Ultima tantum leccio a prelato incappato legitur . quem ceroferarij quandocunque ad lectrinum cum cappa uadit . cum candelabris debent precedere . per omnes horas duo luminaria ascenduntur.

IN hijs festis sicut et in supradictis propter seruicium quod ualde spaciose est agendum . Sacerdotes ad missas priuatas vnam tantam collectam dicant . nisi qui pro defunctis missas cantant. Ipsis enim tres collectas licet dicere. Ad maiorem missam omnes cappis induuntur. Quod si dominica fuerit processio agitur . ut in supradictis festis descripta est. Officium ad missam tercio repetitur. *Kyriel[eison]. Sanctus* cum uersibus canuntur. Ad gradale tres ponuntur . quod et repetitur. Ad *Alleluia* similiter. Sequencia canitur. Post missam classicum pulsatur.

In hijs festis fratres generaliter communicantur.

De communione.

Quod in festis sanctorum fratres communicant . exemplum habent illud quod in passione beati laurencij legitur . quia peracta eius martirio fideles qui exequiis eius interfuerant ieunantes et vigilijs noctis triduo cum multitudine christianorum agentes beato iustino presbitero offerente sacrificium laudis participati sunt omnes . quod in mirum uidetur innuere . ut quibus licet et liberum est in festiuitatibus sanctorum corpori et sanguini christi debeant communicare . et graciam spiritus quam de corpore christi sancti sumpserunt . cum eis fide et imitacione participare.

¶ Notandum quod qualibet die per ebdomadam aliqua supradictorum festiuitatum occurrat . fratres ut dictum est communicant. Ne tamen propter hoc consuetudinem communicandi in dominica intermittunt . eciam si precedenti sabbato communicati fuerint . nisi per licenciam prelati. Vbi eciam notandum quod semper quando debent communicare . si cui ad communionem accedere liberum non fuerit . debet hoc diacono per signum innuere . videlicet ut sciat quot hostias propter communicandos in calice debet imponere.

¶ De vltimis vesperis predictarum festiuitatum idem sit quod de primis dictum est.

¶ In festo autem omnium sanctorum quod inter hec festa annumeratur uariatur hoc quod primam lectionem prelatus legat . / secundam prior . ceteras alij sicut sunt in choro maiores. [fo. 112 Primum responsorium tres sacerdotes de maioribus personis in cappis

canant . quod et reincipitur. Secundum Responsorium prelatus cantat . cum duobus qui similiter sunt in cappis . cetera duo et duo canunt . nonum scilicet illi qui chorum regunt. In hac tantum festiuitate non pronunciatur euangelium . sed septima leccio ita incipit . *Christi uero sacerdotibus.* Octauam leccionem legat vnum de inuenibus. Ad ix . uero ponitur unus de sacerdotibus.

¶ In festo uero dedicacionis ecclesie . mos est ut tota ecclesia ornetur . et ipsa die siue dominica sit siue non processio in circuitu ecclesie ducitur.

¶ In predictis festis excepta ascensione domini processio nisi in dominicis occurant non agitur.

De octauis.

Octaues eciam istarum festiuitatum habent que celebriter aguntur . licet non adeo ut supradictum est. Ad matutinas . u[ero] . quindecim psalmi . hore eciam secundarie . et psalmi familiares dicuntur. Officium pro defunctis. Signa aliquantulum festiuius quam in priuatis diebus pulsantur. Ad classicum pulsantur . sex aut quatuor de minoribus signis. Ad matutinas vna antiphona . super psalmos nocturnales dicitur . que eciam cotidie mutatur. In laudibus vna antiphona . que et ad vesperas dicitur. Psalmi ad matutinas quam ad vesperas qui in prima die.

¶ Quod si dominica fuerit . et de octauis officium agitur . per singulos nocturnos vna antiphona . super tres psalmos dicitur . et in laudibus vna antiphona.

¶ In octauo uero die . ix . antiphone . super psalmos nocturnales . et quinque in laudibus dicuntur . et quod de antiphonis . et psalmis . tam ad matutinas quam ad vesperas hic dictum est . in officio supradictarum octuarum eodem ordine obseruatur. Seruato tamen quod de octauis pasche suo loco dictum est.

¶ Infra has octauas ad missam sacerdos festiuius quam solet in priuatis diebus induitur . diaconus dalmatica . et subdiaconus tunica induitur.

¶ Ad vesperas et ad matutinas et ad missam duo cerei accenduntur. Ad missam eciam ad euangelium incensum habetur. Duo gradale canunt . qui ad illud in dominica prescripti fuerint . *Alleluia* cantores ebdomadarij. *Kyriel[eison]* paruum . et *gloria in excelsis* . neconon et *Sanctus* et *Agnus dei* festiuius quam in priuatis diebus canuntur. In fine misse pulsatur vna de schillis paulo maior sicut

Quia uero ecclā mīa ī honore st̄e
crucis consecrata ē ī eis festi
uitate que int̄ sup̄dicta festa āmū
merata st̄. hoc addit⁹ q̄ tota ecclā
ornat⁹. q̄ ecclā ī festo s̄i p̄is mīi au
gustini obſervatur.

Portion of folio 112

CLAUSE IN THE ORDINALE REFERRING TO THE
CHURCH OF THE HOLY CROSS

(Size of the Original)

Hec est confederatio inter cano
nicos de karliolo & canonicos de stā
crute de edimburgh: ut pro fratre de
functo vñ plenariū seruiciū in con
uentu fiat. Singuli autem sacer
dotes tres missas dicant. Eteri
uero de celi vñ psalteriū. Et an
nuali officio coniungatur.

Portion of folio 8v

AGREEMENT WITH THE CANONS OF CARLISLE

(Size of the Original)

eciam et ad omnes horas quamquam priuatis diebus solet pulsari. In octauo die officium agitur . sicut in vna illarum festiuitatum que communes appellantur . de quibus paulo post dicendum est.

Quia uero ecclesia nostra in honore sancte crucis consecrata est in eius festiuitate que inter supradicta festa annumerata sunt . hoc additur quod tota ecclesia ornatur . quod eciam in festo sancti patris nostri augustinj obseruatur./ [fo. 112 v]

Quod maiorem reuerenciam debeamus sanctis illis quorum reliquias habemus . uel quorum nomine dedicatas ecclesias incolimus . sanctus ambrosius insinuat dicens . cum omnium sanctorum martirum fratres deuotissime natalicia celebrare debeamus . precipue eorum solempnitas tota nobis ueneracione curanda est qui in nostris domicilijs proprium sanguinem pro deo fuderunt. Nam licet vniuersi sancti vbique et omnibus prosint . specialiter tamen illi pro nobis interueniunt . qui pro nobis supplicia pertulerunt. Martir enim compatitur non sibi sed ciuibus patitur . sibi enim patitur ad premium . ciuibus ad exemplum . et post pauca . cuncti qui martyres deuotissime percolendi sunt . sed specialiter hi uenerandi sunt a nobis quorum ecclesias incolimis et reliquias possidemus. Illi enim nos adiuuant oracionibus et passione . cum hijs eciam familiaritas quedam nobis est . semper enim nobiscum sunt . nobiscum morantur . hoc est et in corpore viuentes nos custodiunt . et de corpore egredientes suscipiunt . hic ne peccati labes absinuat . ibi ne inferni horror inuadat. Nam ideo a maioribus hoc prouisum est . ut sanctorum ossibus nostra corpora sociemus . ut dum illos os tartareum metuit . nos pena non tangat. Item de eadem re quod specialius adiuuemur ab illis sanctis quorum corpora uel reliquias habemus . sanctus leo papa in quodam sermone suo ostendit dicens. Sicut autem inquit et nos experti sumus . et nostri probauere maiores . credimus atque confidimus inter omnes labores istius uite ad optinendam misericordiam dei semper nos specia- lium patrum nostrorum oracionibus adiuuandos . ut quantum pro- prijs peccatis deprimitur . tantum apostolicis meritis adiuuemur.

De duplicitibus festis

Sunt et alie festiuitates quas tercie dignitates[†] appellamus idest festum sancti stephani. Sancti iohannis euangeliste . Innocencium. Circumcisio domini . et cetera huiusmodi festa sicut continentur in kalendario huius libri.

¶ In hijs festis paratur presbiterium . chorus . altaria . pulsantur signa ut supra. Ad vesperas et matutinas quatuor luminaria ante altare . et cetera que circa sunt accenduntur. Duo chorum regentes . antiphonas . primas ad vesperas inchoant . et ceteras per maiores distribuunt. Ad *magnificat* . et *Benedictus* . antiphona . bis dicitur . prelatus eam primo imponat. Altare principale . et matutinale cum vno thuribulo incensatur. Ad inuitatorium . iiiij^{or} . ponuntur. Antiphone . inchoantur a prelato et senioribus. Singula Responsoria a duobus canuntur.

¶ In hijs festis commemoracio fit de minoribus festis qua simul occurunt . et missa matutinalis. Quod enim fit in supradictis secunde dignitatis festis nisi in die ascensionis . tunc enim quodlibet festum occurrat . propter excellenciam / ipsius ascensionis nulla eius [fo. 113 fit mencio . nisi in vltimis vesperis et tunc si tale festum vnde in crastino officium agendum est. Idem obseruatur in supradictis quinque precipuis festis ut quodlibet festum superueniat . nulla eius commemoracio fiat.

In hijs eciam festis ad missam omnes cappis induuntur. Quod si dominica fuerit . post terciam ad processionem cantatur aliquod responsorium de festo . quo finito . intermissa consueta oracione . *Via sanctorum* . incipitur aliqua antiphona . de sancto loci . et ita in chorum reuertitur. Deinde dicta solita oracione de ipso sancto pulsatur classicum . et missa inchoatur. Officium ante *Gloria patri* . et post *Gloria patri* repetitur. *Kyriel[eison]* cum versibus canitur. Gradale non repetitur . nisi in supradictis prime et secunde dignitatis festis. *Alleluia* cantores canunt . quibus si cantori uisum fuerit tercius de choro additur. Sequencia canitur. *Sanctus* sine versibus . festiuum tamen dicitur. Finita missa classicum pulsatur. Ad mensam de festo legitur. Ipsa die ad vesperas antiphone . quinque dicuntur . uel de laudibus uel de alijs sicut in libris habentur. Responsorium quoque dicitur. De quibusdam istarum octuae aguntur . de quibus officium agitur ut supradictum est de festis secunde dignitatis . excepto quod octaua dies simpliciter tantum cum ix lectionibus recolitur.

De festo dedicacionis ecclesie.

Festum dedicacionis ecclesie inter supradicta secunde dignitatis festa annumeratur. In quo . super quod ibi dictum est hoc additur . quod tota ecclesia ornatur . et per illa altaria que ipsa die consecrata fuerunt lumen ad primas vesperas accenditur . et donec in

crastinum post completorium non extinguitur . per cetera quoque altaria ad vesperas et ad matutinas et ad missam ponitur lumen. Insuper eciam si tantus est numerus sacerdotum . per omnia altaria ipso die missa de festo canitur . per circuitum quoque ecclesie si fieri potest processio ducitur . de quo eciam octauae fiunt.

Unaqueque ecclesia illius sancti in cuius honore est consecrata . uel cuius corpus habet . et dedicacionis agitur octauas.

[**D**]e octauis dedicacionis in libro machabeorum sic legitur . inter cetera . et obtulerunt sacrificium super altare nouum secundum tempus et secundum diem in quo contaminauerunt illud gentes . in ipso renouatum est . et iterum . et fecerunt dedicacionem altaris diebus octo . et obtulerunt holocausta cum leticia . et statuit iudas et fratres eius et vniuersa ecclesia israel . ut agatur dies dedicacionis altaris temporibus suis ab anno in annum per octo dies.

In omnibus supradictis festis prelatus uel cui ipse iniunxerit. Vesperas in vigilia . et matutinas . et missam . et alias vesperas in die tantum dicit . cetera officia ebdomadarius complet. / In [fo. 113 v] dominica eciam palmarum . In cena domini . In paraseue . In sabbato sancto pasche . In uigilia pentecostes . prelatus debet solummodo missam celebrare.

De festis communibus.

ITem sunt festiuitates que communes appellantur . pro eo quod ex parte simpliciter et ex parte dupliciter celebrantur. Id est festum sancti vincencij martiris . Conuersio sancti pauli . et cetera.

¶ In hijs festis parantur presbiterij altaria. In uigilia ad nonam pulsatur vnum de maioribus signis . ad vesperas duo . et ad matutinas primo duo de minoribus signis . et deinde gradatim vnum post vnum . et ad classicum omnia. Ad *Magnificat* . et *Benedictus* altare principale et matutinale incensatur. Si uero in ecclesia altare de sancto vnde festum celebratur habetur . ad illud cum incenso itur. Ante quod eciam ad vesperas et matutinas et ad missam lumen accenditur.

¶ Ante maius altare tria luminaria ardent. Ad inuitatorium tres ponuntur . primum responsorium . et tertium . et sextam . et nonum . a duobus dicitur.

¶ Ad *Te deum laudamus* . sonant duo de mediocribus signis . et ad *Per singulos dies* omnia. Duo quoque de mediocribus ad primam . et vnum tantum de maioribus ad terciam . et ad vi . ad nonam. Duo

regunt chorum . qui ad vesperas et ad matutinas primas antiphonas . super psalmos imponunt . et ceteras maioribus distribuunt. Responsorium ad vesperas et primum ad matutinas ipsi dicunt . qui eciam *Benedicamus* cantant. Ad nonum responsorium duo de senioribus ponuntur.

¶ Ad missam sacerdos et ministri festiuo more induuntur. Officium post versum dimidium recantatur . et sic *Gloria patri* incipitur. *Kyriel[eison]* festiuum sine versibus canitur. Gradale duo canunt. *Alleluia* cantores. Sequencia dicitur. In fine misse classicum pulsatur.

¶ In hijs festis sicut in omnibus festis ix lectionum . missa matutinalis consuetudinaliter de festo dicitur . nisi aliud festum simul occurrat . de quo ad vesperas et ad matutinas commemoracio fiat. Tamen quoniam ab octauis pentecostes usque ad aduentum domini per consuetudinem in sexta feria missa de cruce solet cantari . quando festum ix lectionum in sexta feria occurrit . nisi commune uel duplex sit . missa matutinalis de cruce cantatur. Si tamen aliud festum non simul occurrat . de quo missa matutinalis debere fieri scriptum sit . quod cum euenerit ad ipsam missam matutinalem . secunda oracio dicitur de cruce.

De qua eciam in festis communibus que in sexta feria occurrerint . ad missam matutinalem secunda oracio dicitur . et quia de cruce mencio facta est . dicendum est quod quando in sexta feria missa de ipsa cruce ad nonam ut solet propter aliquod festum quod ipsa die occurrit non potest cantari . pro festo enim trium lectionum si ipsa die euenerint debet intermitte . / ad ipsam tamen missam [fo. 114 secunda oracio dicitur de cruce. Item infra octauas . uerbi gracia Iohannis baptiste . uel aliorum sanctorum in sexta feria ad missam que de octauis cantatur post terciam secunda oracio de cruce dicitur.

¶ Item in festis que in sabbatis occurrunt . de sancta maria dicitur missa matutinalis . nisi eadem festa dupliciter agantur . uel duo festa simul occurrant . tunc uero cantor debet prouidere . ut ipsa ebdomada aliqua die precedenti de ipsa gloria domina nostra missa maior uel matutinalis dicatur. Nulla enim si fieri potest ebdomada transire debet . qua de hac beatissima domina ad minus missa in conuentu non cantetur. De qua eciam aduocata nostra ab octauis pentecostes . usque ad aduentum domini . et ab octauis epiphanie usque ad septuagesimam omni sabbato plenarium seruicium agitur . eciam si festum trium lectionum occurrat . nisi more octauarum agi debeat . tamen in spacio quod inter octauas epiphanie et septuagesimam habetur . res-

pensoria de psalmis in vno sabbato dicuntur . si tamen aliquid euenerit in quo non sit festum neque trium neque nonum^t lectionum. Si autem generale iejunium sabbato occurrit . festum de supradicta domina nostra intermittitur . nisi quod matutinalis missa de ea ipsa die dicitur . si tamen per ebdomadam dicta non fuit.

¶ Pro hijs festis communibus . xv . psalmi non intermittuntur. Venie post lecciones petuntur. Hore secundarie . et suffragia sanctorum solito more dicuntur. In capitulo uero non *Verba mea* . sed *Laudate dominum* dicitur. Ipsa quoque die *Placebo et dirige* nisi corpus presens sit . uel aliquod speciale anniuersarium occurrat intermittitur.

De festis nouem lectionum.

I Tem sunt festa que vsualiter nouum^t lectionum appellantur . idest festum fabiani et sebastiani . Agnetis . Agathe . et cetera.

¶ In hijs festis ad vesperas et matutinas primo vnum de mediocribus signis . ac deinde per ordinem vnum et vnum pulsatur . postremo exceptis maioribus totum classicum. Ad horas vnum de mediocribus. Ad nonam tantum et primam vnum de maioribus. Ad vesperas responsorium dicitur. Cantores ebdomadarij sunt in cappis . et primas antiphonas inchoantes . reliquis mediocribus iniungitur. Ad vesperas et ad matutinas duo luminaria accenduntur . et sicut ad vesperas ita et ad matutinas altare maius et minus incensatur. Ad te deum laudamus . sonant duo de mediocribus signis . et ad Per singulos dies totum classicum . exceptis maioribus signis.

¶ In huiusmodi festis et eciam in supradictis que communia uocantur . ad missam matutinalem commemoraciones fiunt que priuatis diebus ad maiorem missam solent fieri . scilicet prima de officio quod canitur . secunda de sancta maria / tercio de [fo. 114 v] sancto augustino . quarta de omnibus sanctis . quinta illa communis . *Omnipotens . s[empiterne] . deus qui viuorum dominaris* . quod si eadem missa de sancta maria dicitur . quarto loco dicitur oracio pro familiaribus . uel pro aliqua necessitate. Hoc modo per consuetudinem oraciones dicuntur . tamen cum causa dictauerit adduntur et alie . numerus tamen septenarius non exceditur in conuentu.

¶ In huiusmodi festis sacerdos honeste ad missam induitur . Diaconus in dalmatica . subdiaconus in tunica. Gradale duo canunt . *Alleluia* cantores. Vna collecta dicitur.

¶ In fine misse vna de mediocribus scillis pulsatur. Finita nona .

Placebo dicitur . nisi festum nouem lectionum in crastino occurrat. Ad vesperas inter signa . *dirige* dicitur . primum signum pulsatur usque ad psalmum . *Expectans* . secundum . dum lecciones leguntur . tertium . Dum psalmus *Te decet* . et *deus deus meus* . quartum . dum *laudate dominum de celis* . classicum uero uel priuatis diebus ultima duo signa inchoantur pulsari quando sacerdos finita oracione . *Deus uenie lar-gitor* . dicit *Oremus* . et cessant cum post oracionem *Fidelium deus dixerit* . *Requiescant in pace*.

¶ Si uero nouem lectionum fieri debent . reseruatur *exultabunt* usque post cenam . et tunc primum signum ad vesperas pulsatur donec prime tres lecciones lecte sint . quando autem ieunij dies est. Post cenam graciarum accione redditia statim *Placebo* dicitur . et ante vesperas inter signa . totum *dirige* . eciam si cum ix . lectionibus dicendum sit . tunc uero secretarius ad conuocandos fratres in chorum modicum sonat . vnam de scillis . *expectans* postea donec septimus psalmus inchoetur . et tunc primum signum ad vesperas incipit pulsare . ultima leccio usque¹ finiatur . qua uice et eciam alijs vicibus que descripte non sunt . sequencia signa debet moderare . prout congruencius competere perspexerit . quod si pro officio illo classicum pulsandum est in inicio antequam . *Dirige* incipiatur debet pulsari . tam diu quoisque fratres omnes in chorum conueniant. Quando uero ita festiuie pro aliquo defuncto officium agendum est . ut lecciones ad lectri-cum quod ad gradus chori debet poni legantur . pulsato in inicio ali-quamdiu classico . totum ante vesperas persoluitur . siue dies ieunij sit siue non . et tunc primum signum ad vesperas finita nona leccione incipit pulsari.

Qualiter in festis sanctorum vespertinale officium mutetur.

Sciendum est quod cum due uel tres festiuitates continuatim eueniunt . secundum quod dignitates earum expetunt . ad vesperas mutantur capitula. Verbi gracia . si hodie est simplex festiuitas nouem lectionum . et cras futura sit communis . ad vesperas / psalmi erunt de presenti festiuitate . capitulum uero et que [fo. 115 secuntur de communi . idest de subsequenti festo . Habita . s[cilicet]. memoria post primam collectam de hodierna festiuitate. Similiter si crastinam communem festiuitatem : sequiter duplex festiuitas . ad vesperas mutatur capitulum. Eadem ratione si hodie est duplex

¹ There are marks to show that *usque* should precede *ultima leccio*.

solempnitas . et cras sit futura communis . vespere ex integro de hodierna die erunt festiuitate . et de crastina fiet tantum commemoracio. Si uero due eiusdem dignitatis solempnitates uel communes communibus . uel simplices simplicibus occurrunt . communis versus est quod de precedenti festiuitate psalmi dicuntur . deinde de subsequenti capitulum et cetera que sequuntur . cum antiphona . et oracione de priori festiuitate post vesperas. Si autem aliquando forte conigerit quatinus tres solempnitates tribus diebus continuatis eueniant . quarum prima sit communis . et postrema duplex . uel e conuerso . prima duplex postrema communis : tercia uero que est media simplex sit festum ix . lectionum . uel aliqua dominica . ipsa simplex uel dominica non habebit alias vesperas nisi in die suo psalmos usque ad capitulum . seruato tantum quod in aduentu de quinque precipuis dominicis dictum est . si in eorum sabbatis communis festiuitas eueniat . ibi idest in aduentu domini require quid de vesperis siue communium siue duplicitum festiuitatum fieri debeat . que sabbatis occurrunt.

¶ De simplece autem festo ix . lectionum si sabbato occurrerit . uespere fient : habita tantum commemoratione post vesperas de dominica : nisi in crastino hystoria debeat inchoari. Tunc enim de dominica ix . lecciones fient . et de festo commemoratione tantum.

¶ Notandum uero quod in quinque principalibus dominicis quando de dominica uesperi sabbati fieri debent : non a capitulo ut a plerisque solent . si ipsa die aliqua festiuitas ix . lectionum celebrata fuerit inchoantur : immo semper a principio cum consuetis antiphonis . et psalmis *Benedictus* et alijs dicuntur . eciam si ipsa die celebrata sit festiuitas de hijs que communes appellantur.

De festis iij . lectionum . in modum octauarum.

Sunt uero festa trium lectionum que more octauarum aguntur . idest . Elphegi martiris . Georgij martiris . Dunstani . archiepiscopi . quando in paschali tempore occurrit. S[anctorum] iohannis et pauli . ypoliti martiris . et S[ancti] iohannis ante portam latinam . et sancti eustachij et sociorum eius. In hijs festis . Ad matutinas psalmi nocturnales . ix . cum vna antiphona . dicuntur. Ad laudes quoque vna antiphona . dicitur . nisi in festis quibus ad laudes antiphone proprie habentur . et omnes quinque cantantur.

¶ Notandum uero de supradictis festis quod quando in dominica

occurunt siue hystoria / inchoetur siue non medie lecciones [fo. 115 v de ipsis fiunt . excepto festo iohannis et pauli . et festo sancti ypoliti de quibus cum in dominica eueniunt sicut suis locis dictum est totum seruicium persoluitur . excepto eciam festo sancti dunstani de quo cum post pentecosten occurrit ix lecciones aguntur.

In hijs festis et signa pulsantur . et ad missam ministri induuntur . et *Te deum laudamus* dicitur . et cetera explentur sicut supradictum est in tractatu de octauis festiuitatum. De quibus eciam festis ultime uespere aguntur . nisi maius festum superueniat.

De priuatis festis trium lectionum

DE priuatis festis trium lectionum que per annum occurunt . que priuata festa ideo appellantur . quia seruicium de ipsis cum seruicio priuatorum dierum idest feriarum mixtum est . vel quia sicut in priuatis diebus solet cum prostracione agitur . hec sunt festa que secuntur . idest festum . felicis in pincis . Mauri abbatis . Marcelli martiris . Prisca virginis . et cetera huiusmodi festa sicut continentur in kalendario huius libri. Quando autem aliquod de hijs festis trium lectionum in aliqua feria occurrit . Ad primas vesperas capitulum et cetera de ipso fiunt. Ad matutinas uero inuitatorium . ymni et psalmi duodecim cum suis antiphonis . ferialibus de feria in qua festum illud occurrit dicuntur . versiculi uero lecciones et deinceps cetera usque ad vesperas de huiusmodi festo aguntur. Secunde vespere de huiusmodi festo non fiunt.

C De quo festo quando in dominica occurrit . commemoratio tantum fiat . cum medijs lectionibus . et missa matutinali persoluitur . nisi historia debeat inchoari. Tunc enim cum sola memoria . et missa matutinali dimittitur.

Sciendum est quod in nullo festo per annum nisi in vigilia natalis domini . et assumptionis sancte marie . ad primas vesperas mutatur psalmi . sed dicuntur de feria in qua vigilia euenerit. Ad secundas uero vesperas sicut ad matutinas semper mutantur.

In festis sancte crucis psalmi dominicales idest. *Dixit dominus . et quatuor qui secuntur.*

C In festis sancte marie psalmi qui solent dici cotidie . *Dixit dominus. Confebor. Beatus uir. De profundis. Memento domine dauid.*

¶ In festis apostolorum. *Dixit dominus.* *Laudate pueri.* *Credidi propter.* *In conuertendo.* *Domine probasti.*

¶ In natali vnius martiris. *Dixit dominus.* *Beatus uir.* *Laudate pueri.* *Credidi propter.* *Ad te leuaui.*

¶ In natali plurimorum martirum. *Dixit dominus.* *Beatus uir.* *Laudate pueri.* *Credidi propter.* *In conuertendo.*

¶ In natali vnius confessoris. *Dixit dominus.* *Beatus uir.* *Laudate pueri.* *Credidi propter.* *Memento domine dauid.*

¶ In natali plurimorum confessorum. *Dixit / dominus* [fo. 116] *Beatus uir.* *Laudate pueri.* *Credidi propter.* *Sepe expugnauerunt.*

¶ In natale vnius virginis. *Dixit dominus.* ¹*Beatus uir.*¹ *Nisi dominus edificauerit.* *Domine non est exaltatum.* *Lauda ierusalem.*

[The rest of fo. 116, and fo. 116 v are blank.]

^{1—1} Erased.

[MANVALE.]

[THE VISITATION OF THE SICK.]

/ *Incipit ordo ad uisitandum infirmum. Quando uisitandus [fo. 117 est : induat se sacerdos alba et stola . sicque fratribus in choro adunatis . ordinata processione . uidelicet hijs qui aquam benedictam crucem candelabra thuribulum et oleum infirmorum portent : incipiat sacerdos septem psalmos . ita. Parce domine. Ps[almus.] Domine ne in furore. Cum uero ad infirmum peruererint : aspergat eum sacerdos aqua benedicta. Postea finitis psalmis : dicatur tota . a[ntiphona]. Parce domine parce famulo tuo quem redemisti christe precioso sanguine tuo ne in eternum irascaris ei. subiungatur*

Kyriel[eison.]

Christel[eison].

Kyriel[eison].

Pater noster

[V.] Et ne nos [inducas in tentacionem].

[R.] Sed libera nos a malo. Amen.]

[V.] Saluum fac serum tuum.

[R.] Deus meus sperantem in te.]

[V.] Mitte ei domine auxilium de sancto.

[R.] Et de syon tuere eum.]

[V.] Esto ei domine turris fortitudinis.

[R.] A facie inimici.]

[V.] Domine exaudi [oracionem meam.]

[R.] Et clamor meus ad te ueniat.]

[V.] Dominus uobiscum.

[R.] Et cum spiritu tuo.]

Oremus.

Deus qui famulo tuo ezechie ter quinos annos ad uitam donasti . ita et famulum tuum a lecto egreditudinis tua potencia erigat ad salutem . per christum dominum nostrum. Amen.

Oremus.

Respice domine famulum tuum in infirmitate sui corporis laborantem . et animam refoue quam creasti . ut castigacionibus emendatus . continuo se senciat tua medicina saluatum . per christum dominum nostrum. Amen.